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URGENTE !
MENSAGEM n° 011/2024

Projeto de Lei n® 011/2024

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Egrégia Casa, para analise, apreciagdo e aprovacgdo, o presente
Projeto de Lei, que trata de autorizagdo para abertura de CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR com vistas a pemitir a viabiliza¢do da execugdo, no ambito do Municipio,
das Acoes destinadas & prestagdo de servicos e disponibilizacdo de bens e produtos
aos municipes.

A presente solicitacao justifica-se considerando que o orgamento, enquanto instrumento de
administracdo e geréncia, se constitui na base da concretizagédo do Plano Plurianual e das
Diretrizes Orgamentérias, e tem por objetivo viabilizar os compromissos assumidos com a
sociedade por meio de uma agdo decididamente orientada para resultados.

Solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR , no valor giobal de R$ 3.458.000,00(trés milhdes, quatrocentos e
cinquenta e oito mil reais), que serd consignado a estrutura de custos dos
Orgdos/Secretarias e respectivas Unidades Orgamentarias, instancias responsaveis pela

execugdo das agdes programadas.

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideragao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLORIA, ESTADO DA BAHIA,

Em 09 de dezembro de 2024.
Daﬁd@gﬁL@ Cavaz icanti
Prefeito Municipal
Excelentissimo Senhor A =§20 Prot?} 2%%
JOSE ROBERTO DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de Gloria (ﬁmara M lcipal de Gldr
Nesta. | Cnd
' Fablana Sliva Gueiroz Lette

Assistente Legislativo
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Projeto de Lei n° 011 de 09 de dezembro de 2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal proceder ao
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do
Municipio para o exercicio financeiro 2024, a

| abertura  de  CREDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.458.000,00 (trés
milhdes, quatrocentos e cinquenta e oito mil reais),
e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GLORIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, de acordo com a Lei Organica do Municipio e a Constituigéo Federal,
submete a apreciagao e votagao da Camara Municipal de Vereadores 0 seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a abrir CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, ao Orgamento Fiscal e da Seguridade Sodial do Municipio, no valor global

l de R$ 3.458.000,00(trés milhdes, quatrocentos e cinquenta e oito mil rea:s),

ser consignado aos Orgdos/Seaetarias conforme detalhamento abaixo:

. REFORGOS DE DOTAGAO
INSTITUCIONAL PROGRAMATICA PROJETO/ATIVIDADE ECONOMICA ACRESCIMOS
ORGAO/SEC./ {COD.DENOMINAGAOD) FTE VALOR
UNIDADE
L L
10.301.003.2 oswe"s"‘&“r O DO PROGRAMA DE SAUDE DA
‘ FAMILIA ) _ 3. 1..90.' 11 1600 400.000,00
{10.301.003.2.051-GESTAO DO PROGRAMA""D'E SAUDE DA
FAMILIA 3.3.90.38 1600 400.000,00
10.128.010.2,021-GESTAO DAS AGOES DA SECRETARIA
OF SAUDE - 3.1.90.11 1500.1001 400.000,00
10.128.010.2.021-GESTAO DAS AGOES DA SECRETARIA
03.00.00- DE SAUDE 3.3.90.39 1580.1801 500.000,00
SECRETARIAS | 08.244.002.6.020-GESTAO DAS AGOES DO FEAS ) <e51
MUNICIPAIS 3.1.90.11 b 52.000,00
08.244.002.6.020-GESTAO DAS ACGOES DO FEAS <51
4.4.90.51 66 18.000,00
04.122.002.4.510-GESTAO DAS AGOES DA SECRETARIA
DE ADM. E FINANGAS 3.1.80.11 1500 900.000,00
04.122.002.4.5610-GESTAO DAS AGOES _DA SECRETARIA
DE ADM. E FINANGAS 3.3.80.39 1500 268.000,00
TOTAL 3.458.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA

m ESTADO DA BAHIA
L B39 2 '

TOTAL GERAL DA FONTE 1600 800.000,00

TOTAL GERAL DA FONTE 1500.1001 900.000,00

TOTAL GERAL DA FONTE 1661 70.000,00
TOTAL GERAL DA FONTE 1500 1.688.000,00
TOTAL GERAL DOS ACRESCIMOS 3.458.000,00

Art. 2° - Os recursos disponiveis decorrentes para atender a abertura do presente
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, comerdo a conta:

ANULAGOES DE DOTAGAO
’ PROGRAMATICA PROJETO/ATIVIDADE ANULAGGES
ORGAO/SEC/ (COD.DENONINAGAOQ) ECONOMICA FTE VALOR
UNIDADE
1 15.451.004.1054-PAVIMENTAGAO DE LOGRADOUROS
PUBLICOS . 4.4.90.51 1700 363.000,00
15.451.009.7021-CONSTRUGKO DE PRAGAS
PUBLICAS © 449051 1700 130.000,00
15.451.009.7022-CONSTRUGKDO DO PIER E 2
QUISPQUES ARTESANAIS 4.4.80.51 1700 ) 49.000,00
15.451.009.7027-CONSTRUGKO DE CALGAMENTO
NAS AGROVILAS 4.4.80.51 1700 86.000,00
. 03.08.08 [15.451.009.7700-CONSTRUGAO DO PORTICO ' -
. - 4.490.51 1700 150.000,00
SECRETARIA
MUNICIPAL DE |z "009.7600-CONSTRUGXO DO ESTADIO
INFRA ESTRUTURA %05 . 373.000.00
E SERV PUBLICO . 4.4.90.51 1700 3.000,
715.451,009. 7T900-BALNEARIO DO DISTRITO DA
QUIXABA 4.4.80.51 1700 100.000,00
27.812.007.1091-MANUT /AMPLUREFORMA DO
| ESTADIO 4.4.80.51 1700 380.000,00
27.812.007.5010-CONSTRUGAO DE QUADRAS
POLIESPORTIVAS ) 4.4.90.51 1700 350.000,00
04.122.010.4006-GESTAO DAS ACOES DA
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV 33.90.30 1709 972.000,00
PUBLICOS
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04.122.010.4006-GESTAO DAS AGDES DA
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV
PUBLICOS 3.3.90.39 1708 155.000.00
04.122.010.4006- GESTXO DAS AGGES DA
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV 44,9051
PUBLICOS A490.5 1706 350.000,00
TOTAL 3.458.000,00
TOTAL GERAL DA FONTE 1700 1.981.000,00
TOTAL GERAL DA FONTE 1709 972.000,00
TOTAL GERAL DA FONTE 1706 505.000,00
| TOTAL GERAL DAS ANULAGOES |  3.458.000,00

a) da anulagdo parcial de dotacGes na forma definida na Lei de
Diretrizes Orgamentarias 2024, em conformidade com o estabelecido no art. 43, §
1°, Inciso il da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, da Constituicao Federal, no
valor de R$ 3.458.000,00(trés milthdes, quatrocentos e cinquenta e oito mil
reais),

Art. 3° - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano Plurianual 2022/2025,
das Diretrizes Orcamentarias para exercicio de 2024, aprovados pelas Leis n° 616/2021 e
645/2023, respectivamente, em decorréncia do Crédito autorizado nesta Lei.

Art. 4° - O CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR autorizado nesta Lei sera
Consignado a Estrutura de Custos dos Orgdos e Secretarias a que se refere incorporado
ao Quadro de Detalhamento da Despesa das respectivas unidades.

Art. 5° - Fica a contabilidade municipal autorizada a efetuar os registros necessarios
a execucdo desta Lei.

Art. ’6:; Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLORIA, ESTADO DA BAHIA,
Em 09 de dezembro de 2024.

Davi@d&% Ev&!&anﬁ

Prefeito Municipal

I U PRESIDENTE -




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE GLORIA - BA
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f PRESIDENTE -
Das Comissdes: Constituicdo, Justica e Redagdo; Finangas, Orcamentos e Contas;
Obras, Servigos Publicos, Educacdo, Cultura, Saude e Assisténcia Social, ao Projeto de |
Lei N2 011 de 09 de dezembro de 2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal
proceder ao Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do Municipio para o exercicio
financeiro 2024, -a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
3.458.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e cinquenta e oito mil reais), e da outras
prdvidencias. _

As Comisstes de Constituigao, Jusiiga e Reda:géo; Finangas, Orgamentos e Contas;
Obras, Servigos Publicos, Educagdo, Cultura, Saiude e Assisténcia Social, se declaram
favoraveis pela APROVAGCAO do Projeto de Lei N2 011 de 09 de dezembro de 2024.

. RELATORES: Gilmar Pereira Araujo, Fabiano Sa de Oliveira, Edmilson Afonso da Silva.
HISTORICO: O parecer é obrigatério determinado pela Constituicdo Federal.
MERITO: A matéria é de relevante importancia.

CONCLUSAO: Diante do exposto as Comissdes de Constituigdo, Justica e Redagdo; -
. Finangas, Orcamentos e Contas; Obras; Servigos Publicos, Educagdo, Cultura, Saude e
" Assisténcia Social, votam pela Aprovagdo do Projeto de Lei N2 011 de 09 de dezembro
de 2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal proceder ao Orcamento Fiscal e
‘da Seguridade Social do Municipio para o exercicio financeiro 2024, a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.458.000,00 (trés milhGes, "
quatrocentos e cinquenta e oito mil reais), e dé outras providencias.

-Presidente- - Presldente-
W . St
Gilmar Ber':aelra'kra(ljo Edmilson Afonso
" -Relator- Relator - Relator-
Qb Hawa ol G e / /
Rita Maria de O. Pereira Valério José de Souza 89Nagci 0 Melo

-Membro- - Membro- - Membro-

AVENIDA PRESIDENTE GEISEL, 104 — CENTRO - TELEFAX: 75 — 3656-2154 / 3656 — 2165
CNPJ: 13.452.669/0001—66 GLORIA — BA —~ CEP: 48620 — 000
Site: www.gloria.ba.leg.br
Email: atendlmento@camaradeglona ba.gov.br
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PARECER JURIDICO

‘Requerente: Cimara Municipal de Gloria /BA.
Assunto: Solicitagio de Parecer Juridico sobte o Projeto de Lei n°. 011/2024 - Proposto pelo
Poder Executivo do Municipio de Glétia/BA.

“Aspectos constitucionais, legais e juridicos do
A Pro;eto de Lei que Autoriza o Poder Executivo
s R \Mumczpal praceder ao Orgamento Fiscal ¢ da
""" Seguridade Social do Municipio para o exercicio
financeiro de 2024, a abertura de CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R§
SRECS 458.000,00 (trés  milhdes quatrocentos e
quarenta e oito mil reais), e di outras

dv e providencias”.

1. DORELATORIO - @ ~u'0

1.1.  Em principio, o Prefeito Municipal; ﬁo uso-de suas atribuigSes legais, protocolou na
Sectetaria desta Casa de Leis, Projeto de Lei.que autoriza o Poder Executivo Municipal proceder
a0 Orgamento Fiscal e da Segundade Socialdo Mummpxo pata o exercicio financeiro de 2024,

2 abertura de CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.458.000,00 (tics

milhGes quatrocentos e quarenta € oito mil feais). o

A0 »f")/' L
1.2.  Sendo assim, em decorréncia; do -pLocesso leglslatlvo deflagrado pela proposigio -

ofertada emite esta Assessoria o corrcspondentc parecer. técnico sobsre a matéria. No mais,

passemos, entio, 4 andlise € patecer.. . iy peps ~

b

T

1.3. E o Rélatério. Passo a opinaf. . .

2.  DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

2.1. A principio, em breves conmdcragoes venﬁcamos que o Projeto de Lei n°. 011/ 2024,

que dispde sobre alteragio do hnnte pcrcentu:il para’ abertura dc crédito suplementar se encontra
\7 N

acompanhado da]usuﬁcanva necessana a sua anall
ey ;'.’,:. ("hP

2.2, A Justificativa, peca mtegrante da proposxc;ao ‘legislativa, apresenta 0s motivos que
demonstram 2 relevincia da aprec1a<;ao dd’ matcna pelo Poder Legislativo, bem como, delifnita

it

‘o interesse publico a set con51derado no Pro;eto
23.  Por sua vez, sob a éptica lcg151auva ha dc se instar que o cerne do presente projeto
encontra=se calcado em diploma legal constitucional, como se infere do art. 167, inciso V, da

nossa Carta Maior, i verbis:. .- yi iy -
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SARIEENEE #1 S
Art. 167. S3o vedados:

V —a abertura de ctédito suplementar ou cspecial sem prévia autorizagio legislativa
e sem indicagdo dos recutsos cotrespondentes

Lo

N -w POV

24.  Exposto isso, no caso em anallse o} Poder Executivo solicita autorizagio Legislativa para
abrir Credito Adicional SUPLEMENTAR ao Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do
Municipio, no valor global de R§ 3. 458 000 00 (trcs milhées quatrocentos ¢ quarenta € 0ito mll
reais).

2.5.  Assim sendo, nio se constata vicio de iniciativa, haja vista se tratar de matéria cuja
competéncia é privativa do Poder Executivo Municipal, conforme se observa do art. 146 da Lei
Orginica Municipal:

Art. 146°, Leis de 1 1mc1at1va do Poder Exccutxvo estabelecerio:
I- o Plano plurianual; =~ '

II - as Ditetrizes Orqamentanas, |
III - os Otgamentos Anuals. .

) S

2.6. Demais disso, quando a matéria, de igual forma nio se constata vicio de

_ inconstitucionalidade, pois, por ébvio, trata-se de matéria cujo interesse ¢ estritamente local.

!

27. Destacado isso, nio é muito ressaltar que sio condigdes basicas para abtir créditos
especiais ou suplementares: a) prévia autorizagio legislativa; b) indicagdo de recursos. Porém,

" antes de tudo, deve-se esclarecer o que se compreende por crédito suplementar oun especial, a

fim de estabelecermos uma maior e melhor intelecgio do que propde o projeto, ora em

‘comento.

2.8.  Pois bem. Ambos sio onundos dc uma mesma génese, 2 qual, na técnica financeira,
consiste nos denominados cred1tos ad1c10nms sendo estes, o género, do qual decorrem trés

espécies: suplementares, especiais € ¢xtraordmanos.

2.9. Em verdade, como ji dito anteriormente, apenas nos intetessa a acepgio da primeira
espécie, qual seja: os créditos suplementqtes,. —

2.10. Todavia, deve-se ressalvar como assim o, estd procedendo, o Gestor Municipal, ora
legitimado para a propositura deste pro1cto, que cabe 2 Cimara deliberar e expedir a lei
autorizadora para a abertura do crchto supiementar



RODRIGO MARTINS

2.11. E para ratificarmos esta precipua fungio acima citada da Casa Legiferante, valemo-nos
da mais alta estirpe doutriniria patria, 2 exemplo de‘Hely Lopes Meirelles' , cujos lecionamentos

irradiam que: R

2.12.

“A CAmara deveri verificar se ocorrem as hipéteses legais que justificam sua abertura e
se hi recursos disponiveis para satisfazer as despesas, na forma exigida pela Lei n°.
4320/64, para os créditos suplementares e especiais. Devers, igualmente, zelar para que
as leis de abertura de créditos adicionais sé incluam novos projetos apés adequadamente
atendidos os em andamento e contempladas as despesas de conservagio do patriménio
publico, nos termos em que, dispuser a lei de diretrizes orgamentirias, como transcrito
no art. 45 da Lei de Responsabilidade Fiscal”> |

Destarte, como se depreende da citagio supracitada, apesar da previsio constitucional,

a legislagio que informa e norteia precipuamente 2: abertura de créditos suplementares é a Lei
de n°. 4320/64, cujo art. 43 dispde.do seguinte;teor:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para acorrer 3 despesa e sera precedida de exposigio justificativa.

§ 1°. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que nio comprometidos:
I. o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

I1. os provenientes de-excesso de arrecadagio;
II1. os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagdes para serem utilizados
otgamentérias ou de créditos adicionais, autorizados em lei; e o produto de
operagdes de créditos autorizadas, em: forma que juridicamente possibilite a0
Poder Executivo realiza-las. ..o U

IV. O produto de operacdes de ctédito autotizadas, em forma que juridicamente
O pr peras que |
possibilite 20 Poder Execuuvo,rea;hzé-las.

§ 2°. Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e
o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos
e as operagdes de crédito a eles vinculadas.

§ 3°. Entende-se por excesso de’ arrecadagio, para os fins deste artigo, o saldo positivo
das difetencas, acumuladas més a més, entre a arrecadacio prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia:do exercicio.

§4°. Para o fim de apurar os recursosutilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagio,

deduzit-se-4 2 importincia dos créditos extraordinrios abertos no exercicio.” -

1 Direito Municipal Brasileiro, 142 edigdo, Malheiros Editores.



e o : R

A ; .
ot i
et d s g T
!‘ .‘-l ;\ ""X ‘

RODRIGO MARTIN S

ADV.OGADOS ASSOCIADOS

A T
Y ‘%"am#‘

TR

2.13. Porisso, como se infere da exegese literal deste dispositivo de lei, a abertura dos créditos
-adicionais deve ser precedida de exposigio justificativa, além de depender da existéncia e da
.indicagio de recursos disponiveis e descomprometidos para acotret 2 despesa. -

2.14. . Deve-se, portanto, ter em vista que tais recursos somente podero ser utilizados quando
ainda nio estejam comprometidos. De outro modo, ndo sio recursos disponiveis.

2.15. Outrossim, convém lembrar, como nos ensina Helly Lopes Meirelles?, que a abertura de
créditos adicionais deverd espcc1ﬁcar 2 exats indicagio do recurso disponivel, com todas as
[cspec1ﬁca(;ocs identificadoras’ ‘d6” recursd, a ser, utilizado, pode constituir crime de
jlresponsabilidade, previsto no art. 1° do Decreto-lei 201, de 1967, ora transcrito:

“Art. 1°. Sio crimes de responsabilidade dos prefeitos municipais, sujeitos 20 julgamento
do Poder Judiciario, independente do pronunciamento da Cimara dos Vereadores: —

()

XVII - ordenar ou autorizar a abertura de crédito em desacordo com os limites
estabelecidos pelo Senado Federal, sem fundamento na lei orgamentaria ou na de crédito
.| adicional ou com inobscrvﬁncia de prcscrigio lega’. -

"

{

2.16. Ao contririo da hipdtese de remane;amento, transposigdes e transferéncia que indicam
'repriotizagio das ages govemamcntals, a abertura de créditos adicionais deve ser otientada por
_critérios mais restritos que fogem 4 orblta da dJscnc:lonarlcdadc. Nesse ponto, chamamos 2

atengio para que sejam analisadas as razdes da abertura, exigindo-se maior detalhamento,
inclusive para apuragio do interesse publico.

2.17. Em assim sendo, somos prudentes em asseverar de que cabe 2 Egrégia Casa, como
| defensora maxime dos interesses daqueles que representa, apreciar cuidadosamente a concessdo

da autorizagio para abertura do cred1to admonal notadamente, quanto a defesa dos intetesses
publicos e da legalidade. - ' N o

N

3. CONCLUSAO

31.  Por tudo quanto exposto em scde de monvagao diante da argumentagio trazida a baila,
opinamos que ndo existe nnpedlmento ]uridlco-legal no tocante 3 iniciativa e 2 matéria,
pata que o pto;eto, ora analisado, possa seguir sua regular tramitagdo e ser aprovado.

'E o parecer, s.m.j.

De Salvador para Gléria, 09 de dezembro de 2024
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